
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  46  del  20-12-2019 
 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "MOGLIANO 

313" PER IL MIGLIORAMENTO DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI IN 

VIA XX SETTEMBRE VIA DELL'ASCENSIONE E VIA DEL SANTUARIO  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SETTEMBRI SIMONE P 

ZURA FLAVIO P MERCURI SERENA P 

PERRONI BENEDETTO P MATRICARDI MARIANNA P 

MARCATTILI ILENIA P PETRELLI MARCO P 

NARDI ADRIANO P NARDI CORRADO P 

LOMBI VINCENZO P ZAZZARETTA MATTEO P 

SERGOLINI ALESSIO P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

ALESSIO SERGOLINI 

MATTEO ZAZZARETTA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 47 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che in data 22/11/2019 perveniva al prot. di questo Ente n. 10513 presentata da 

parte del gruppo di Consiglieri di minoranza “Mogliano 313”  avente ad oggetto : “Mozione per 

il miglioramento degli attraversamenti pedonali in via XX settembre via dell’Ascensione e via 

del Santuario” allegata alla presente,  quale parte integrante e sostanziale;  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to CECILIA CESETTI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta di mozione riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

UDITI gli interventi: 

IL SINDACO: “Andiamo avanti al punto tre, la mozione presentata dal gruppo consiliare 

Mogliano 313 per il miglioramento degli attraversamenti pedonali in Via XX Settembre, Via 

dell’Ascensione e Via del Santuario.”  

MARCO PETRELLI: “Da alcune sollecitazioni e diciamo da alcune prese di coscienza anche 

da parte nostra abbiamo notato appunto che in Via XX Settembre, ma da parecchio, ci sono 

delle barriere architettoniche sui marciapiedi e le abbiamo allegate con documentazione 

fotografica, proprio in prossimità delle scuole e in prossimità del Santuario quindi zone 

sensibili per quanto riguarda i pedoni, in verità il problema dei pedoni e magari anche dei 

soggetti disabili o mamme con i bambini e  carrozzina stanno non solo in quelle zone ma anche 

in zone di avvicinamento al paese in altre vie, poi magari vogliamo capire se c’è anche la 

volontà dell’amministrazione di andare incontro a queste esigenze eventualmente in futuro 

presenteremo anche altre proposte e quindi niente volevamo sensibilizzare questo problema 

appunto che c’è stato sollevato che credo non abbia bisogno di ulteriori approfondimenti dal 

momento in cui avevamo allegato fotograficamente questi attraversamenti.”  

IL SINDACO: “Allora al Comune era arrivata in data 24/07/2019 una richiesta di un cittadino 

che chiedeva esplicitamente la modifica di alcuni attraversamenti pedonali subito dopo la 

richiesta effettuata abbiamo effettuato un sopralluogo ed alcuni sono stati effettuati come ad 

esempio qui la banca, l’asilo nido e la scuola elementare è stato tagliato il marciapiede sono 

stati smussati degli angoli della Via dell’ascensione e in prossimità di alcuni passaggi pedonali 

proprio in prossimità della Via dell’Ascensione poi è arrivata la vostra mozione del 22 

novembre con le stesse problematiche che ci erano state segnalate dal cittadino e il geometra 

Galandrini aveva chiamato proprio a te Marco dicendo di andare a fare un sopralluogo insieme. 

Perchè ti abbiamo chiesto di fare questo sopralluogo? Perchè altre modifiche non si erano fatte 

perchè c’erano delle criticità, nel giro di un mese non sei venuto a fare questo sopralluogo.” 

MARCO PETRELLI: “No un attimo, mi ha detto Tonino ti chiamerò per andare a fare un giro e 

vedere, dico va bene”. 

IL SINDACO: “Marco lui mi ha detto, potevi dirlo tranquillamente, mi ha detto guarda Marco 

andiamo a farci un giro e ti farò vedere le criticità che ci sono.” 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

MARCO PETRELLI: “Io gli ho detto, siccome ha parlato come me quindi sono in grado…, gli 

ho detto Toninino il mio numero ce l’hai, chiamami quando vuoi, ok, a me non ha chiamato 

nessuno.”  

IL SINDACO: “Va bene non vi siete messi d’accordo, comunque...allora le criticità sono 

diverse, per esempio, l’esempio uno tra le vostre foto era davanti al fruttivendolo per dirlo 

chiaramente, davanti al grande supermercato al fruttivendolo, in effetti c’è un attraversamento 

pedonale dove è presente il marciapiede, sia a destra che a sinistra, bisognerebbe tagliare verso 

il fruttivendolo. Che cosa succede?...è stato visto che tagliando il marciapiede si smussa il 

marciapiede di un metro e venti e il gradino per entrare dentro il fruttivendolo sarebbe talmente 

alto che una persona anziana non ce la farebbe e quindi si è evitato di farlo, allora si era pensato 

di fare questo attraversamento più a monte cosa che ancora più difficile perché proprio a monte 

cosa ancora più difficile, a monte nel senso verso il centro, e che sta un po’ troppo vicino 

diciamo all’incrocio e un po’ troppo di là…ex gip che e’ diventato un parcheggio quindi lì 

nemmeno ci potrebbe essere un passaggio pedonale perché c’è il parcheggio delle macchine e 

uno e questa è la prima criticità da valutare, andiamo più avanti al sale e tabacchi…lì stesso 

problema del fruttivendolo e quindi si era valutato il fatto di cambiarlo anche perché nel 

frattempo e questo passaggio c’era sempre stato ma di qua prima non c’era il parcheggio dell’ 

UBI Banca Marche  cosa che si è nel tempo formato. Più avanti a casa di Paolo Corradini 

succede la stessa cosa perché, che succede? Che si possono smussare  davanti a casa di Paolo, 

ma di la c’è un passaggio carrabile che va lungo la casa quindi e’ da rivalutare…appunto voleva 

farti fare il giro.”  

MARCO PETRELLI:  “Sono tutt’ora a disponibile…come lo sono stato dall’inizio.”  

IL SINDACO: “Un altro che è questo qui della scuola, che diciamo prima dell’ingresso, era 

stato valutato di farlo subito invece si è visto che c’è proprio un pozzetto, un pozzetto lì dove 

bisognava tagliare il marciapiede e un po’ la viabilità intorno alla scuola, cambieremo in 

qualche modo perchè abbiamo visto che ci sono tante criticità nel momento dell’entrata e 

dell’uscita dei ragazzini e quindi tutti questi passi pedonali sono da riguardare. Un’altra cosa 

della mozione che avevi detto…” 

MARCO PETRELLI: “L’illuminazione esatto.” 

IL SINDACO: “L’illuminazione per quanto riguarda…” 

MARCO PETRELLI: “Gli attraversamenti stessi, la visibilità.”  



IL SINDACO: “Abbiamo deciso adesso di finire prima di tutto l’illuminazione vedere perchè 

adesso illuminare un punto critico sarebbe poi da vedere perché sicuramente saranno fatti dei 

cambiamenti perché abbiamo visto che ci sono anche lì tante criticità per quanto riguarda 

l’illuminazione, bisogna cambiare dei pali, che sono troppo bassi etc., quindi illuminare le zone 

che sono poco illuminate, una volta terminata l’illuminazione si valuterà, potrà valutare anche 

tutti insieme il fatto di illuminare alcuni passaggi.  

MARCO PETRELLI: “Al di là dell’illuminazione in sede, il segnale dell’attraversamento 

pedonale luminoso come sta ad esempio a Corridonia o in altri posti…”  

IL SINDACO: “Si si è proprio questo, nel momento in cui si valuterà se mettere questo segnale 

luminoso…”  

MARCO PETRELLI: “… poi insomma, bene, poi anche lì sono delle valutazioni.”  

IL SINDACO: “Quindi adesso votiamo questa mozione chi è favorevole, chi si astiene e chi è 

contrario.” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 4 voti favorevoli (Corrado Nardi, Petrelli, Zazzaretta e Matricardi) e n. 9 voti contrari 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI NON APPROVARE la mozione presentata da parte del gruppo di Consiglieri di 

minoranza “Mogliano 313” avente ad oggetto: “Mozione per il miglioramento degli 

attraversamenti pedonali in via XX settembre via dell’Ascensione e via del Santuario” 

allegata alla presente,  quale parte integrante e sostanziale. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     05-03-2020         al       20-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  05-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   05-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 


